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bylo kde sportovat, do budoucna se musí
obec zaměřit i na jiné stavby, které při-
spějí k zadržování vody v krajině. Bude to
asi problém celé země, ale každý musí
nějak přispět, protože jinak to bude mít
nedozírné následky, stojíme na počátku
klimatické změny!

Školní rok jsme zahájili trochu netra-

Z kanceláře starosty
dičně díky počasí přímo ve škole, ale díky
dlouholeté spolupráci s Kometou Brno
přijeli přivítat naše prvnáčky dva hráči,
Tomáš Bartejs a Petr Kratochvíl. Předali
ve školní jídelně dětem dárky, fotili se
a podepisovali. Doufám, že přispěli
k tomu, aby si děti tento den ještě více za-
pamatovali. Děkuji marketingu Komety
za dosavadní spolupráci. Závěrem Vás chci
pozvat na slavnostní otevření lezecké stěny
v tělocvičně Základní školy, předcházet
tomu bude beseda ve školní jídelně, po
více než třech letech se k nám vrátí troj-
násobný mistr světa Adam Ondra. Děkuji
zastupitelce Katce Rubínové, která vý-
znamně pomohla se zajištěním přítom-
nosti tohoto výjimečného sportovce!

Přeji Vám krásný podzim!

Aleš Ryšánek

Letos na jaře jsme vyřešili chaotické vy-
věšování reklam na plotě sportovního areálu
v Horákově, obec vytvořila rámy o jednotné
velikosti, ostatní rozměry byly odmonto-
vány. Rada obce schválila za jakých podmí-
nek bude plocha poskytována. Překvapil nás
velký zájem o umístění reklamy, a tak byly
plochy rozšířeny. Zájemci mohou žádosti
posílat na email obec@mokra-horakov.cz.
Po schválení radou obce bude uzavřena
smlouva o pronájmu reklamní plochy a po-
sléze může být reklamní banner umístěn.

Chaotické reklamy u sportovního areálu

Michal Janků

Vážení přátelé a kamarádi, po horkém
létě se k nám nezadržitelně valí další roční
období, jak jinak než to podzimní. Ale bu-
deme ještě chvilku v tom letním. Koupa-
liště praskalo ve švech a tu a tam se
 projevilo jeho více než patnáctileté provo-
zování. Možná jste si všimli, že se některé
věci opravovaly za provozu a některé mu-
sely počkat na konec koupací sezony. Na
příští rok se budeme opět snažit koupaliště
připravit pro všechny návštěvníky. V par-
ných letních měsících bylo dokončeno
i několik stavebních činností a úprav naší
krásné obce a to například pod obecním
úřadem, kde proběhlo prodloužení a roz-
šíření dvou chodníků z důvodu zvýšení
bezpečnosti chodců. Dále propojení chod-
níku kolem DPS v Horákově. Nebo zpev-
nění plochy před kulturním domem, kde

by na řadu mělo přijít v příštím roce scho-
diště, které je ve zhoršeném až havarijním
stavu. Asi největší letní stavbou byla
změna prostoru u točny na sídlišti a za bu-
dovou sklenářství, kde se prostory změnily
v nová parkoviště. A byl zhotoven nový
propojovací chodník, který bude sloužit
obyvatelům potenciální nové zástavby,
která pomalu vzniká za naším sídlištěm
směrem k Tasy. Na své si přišla i naše ZŠ
a MŠ, ve škole proběhla kompletní pře-
stavba sborovny a byla vybudována nová
třída pro speciálního pedagoga. Ve školní
kuchyni proběhla výměna mycí linky a re-
konstrukce chladicích boxů pro potraviny.
Díky dotaci z Jihomoravského kraje ve
výši 200 000 Kč, což je zhruba polovina
nákladů, byla v tělocvičně postavena nová
krásná horolezecká stěna. Ta bude sloužit
jak pro potřeby školy, tak pro náš horole-
zecký oddíl MOLE. Ve školce se uskuteč-

Pár slov místostarosty
nila zdárně z důvodu havarijního stavu
kompletní rekonstrukce dvou sociálních
zařízení pro třídy Berušek a Šnečků. Na
několika místech proběhlo čištění kanali-
zace, opravy kanálových vpustí, chodníků
a vozovek. V parném a suchém letním ob-
dobí nám téměř úplně odpadlo sečení
travnatých ploch, ale o to více práce bylo
se zaléváním stávající a nové výsadby.
Přesto nás čeká odstraňování a kácení dře-
vin, které nezvládly horké a suché počasí,
jak v obytné zástavbě, tak poměrně ve
velké míře i mimo ni. Práce v naší obci je
a bude vždy mnoho, každé roční období si
žádá své. Ve dnech 5. až 6. října nás čekají
komunální volby, kde budete rozhodovat
o budoucnosti naší obce a já pevně věřím,
že se rozhodnete správně. Přeji vám všem
mnoho dobrého, hodně zdraví a štěstí.
Děkuji vám za podporu a snad se těším
brzy na shledanou.

Aleš Ryšánek, starosta obce Mokrá-Horákov

Vážení spoluobčané, srdečně Vás napo-
sledy zdravím v tomto volebním období.
Chtěl bych nejdříve poděkovat za spolu-
práci celému zastupitelstvu, také všem
členům a předsedům komisí, pracovní-
kům stavebního úřadu a také naší pra-
covní skupině za osmiletou spolupráci.
V tomto čísle zpravodaje najdete infor-
mace o tom, co se povedlo za poslední
čtyři roky a aktuálně o všem, co se dělo
přes prázdniny.

Po tropickém jaru a létu se dostává do
popředí sucho, jsem rád, že rada obce
 vizionářsky nechala vloni postavit osm-
desátimetrovou studnu ve sportovním
areálu v Horákově. Bez této vody by ne-
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Aleš Ryšánek

Během prázdnin jsme dali do oběhu
nové pohlednice naší obce. Snahou
autorů (Aleš Ryšánek, František Krpen-
ský, grafika firma AKON) bylo vydat za-
jímavá místa Mokré a Horákova
a samozřejmě pohlednici společnou.

Také jsme vydali v rámci akce 100 let
republiky pamětní mince. Na jedné straně
je logo – znak Mokré a na druhé sou-
časný znak. Samozřejmě to stejné v po-
dání Horákova.

Touto cestou chci poděkovat paní kro-
nikářce M. Strakové za přípravu historic-
kých znaků našich obcí.

Vše si můžete zakoupit v prodejně

Nové pohlednice obce

Oslava 90. narozenin
Paní Zdenka Ryšánková oslavila

v srpnu 90. narozeniny. Vychovala tři děti,
ráda vzpomíná na mládí, kdy se v Horá-
kově hrálo ochotnické divadlo, hlavně na
operety, ve kterých účinkovala. (Můžete
se podívat na článek v tisku.) Později
 pracovala na MNV v Horákově a byla
aktivní ve Svazu žen, kde organizovala
zájezdy za kulturou.

u Hromků, prohlédnout pak na recepci
knihovny v Mokré.

Přivítám vaše případné náměty a ná-
pady k pohlednicím.

V současné době ráda
chodí mezi seniory do
klubu důchodců, společně
s nimi navštěvuje kulturní
vystoupení, která pořádá
naše obec. Přejeme paní
Ryšánkové hlavně pevné
zdraví a pořád radost ze
života.
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Aleš Ryšánek

Během měsíce října po odsouhlasení
zdravotními pojišťovnami bude otevřena or-
dinace neurologie.Každý pátek od 7 do 10
hodin bude ordinovat MUDr. Jarmila Što-
plová. Obec hledá lékaře do gynekologické
ambulance, počítáme s využitím prostor pro
více lékařů. Jsem rád, že se nám nyní podaří
otevřít novou NEUROLOGII.

Neurologická ordinace

Nově otevřená ordinace neurologie

Čekárna ordinace

Aleš Ryšánek

Velkokapacitní lednice
V základní škole byly nainstalo-

vané velkokapacitní lednice, byly vy-
měněny ty původní ze 70. let.

Opravená sborovna
Vedle sborovny byla vybudována

šatna, koupily se nové stoly a počí-
tače pro učitele prvního stupně.

Co se v obci povedlo během prázdnin

• Adam Ondra (na fotce vlevo) získal stříbrnou medaili na MS
v rakouském Innsbrucku. Vedení obce blahopřeje!

Blahopřání

Lezecká stěna
Byla nainstalována lezecká

stěna v tělocvičně základní
školy.

Čipový vstup na toalety
na školní hřiště

Dobrá zpráva pro více než
140 majitelů čipů, kteří nav-
štěvují školní hřiště. Od 7. září
může každý majitel využívat Lezecká stěna

Sborovna v základní školeVelkokapacitní lednice ve školní jídelně
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sociální zařízení, které otevře svým čipem. Problém, který bo-
hužel zůstává a na který hodně z Vás poukazuje, je nedodr-
žování provozního řádu některými sportovci. Existují návrhy,
jak situaci řešit, ale to bude již na nově zvoleném zastupitel-
stvu a radě obce.

Toalety v mateřské škole
Byla provedena havarijní oprava toalet v mateřské školce.

Práce prováděly firmy Reichmont a Anvila s.r.o.

Kulturní dům v Horákově
Byla zpevněna plocha před vstupem do mateřské školy a kulturního

domu, vznikla tu parkovací místa. Stavbu prováděla firma Creative
 Buildings. V příštím roce je potřeba řešit přístupové schodiště při vstupu
do Kulturního domu, které je v havarijním stavu.

Obecní cesta k Mokrské myslivně
Obec zahájila jednání s kapitulou sv. Petra a Pavla

o obecní cestě k Mokrské myslivně. Obecní majetek
končí u začátku lesa. Cestu jsme prozatímně opravili vy-
frézovaným asfaltem. Myšlenka je, aby každý z majitelů
položil asfaltový povrch.

Čipové vstupy na toalety školního hřiště

Toalety během oprav…

…a po opravách

Zpevněná plocha před KD

Přístupové schodiště před KD

Cesta k Mokrské myslivně
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Křižovatka Horákov
Dokončení oprav křižovatky

Horákov, investice SÚS JMK.
Obec investovala dešťovou vpusť.

Vstup do kadeřnictví a veterinární ordinace
Byl opraven vstup do kadeřnictví a veterinární ordinace a bez-

bariérový vstup na poštu. Práce provedla firma IDPS.

Chodník před restaurací U Zajíčků
Nově propojený chodník křižovatky před restaurací U Zajíčků.

Práce prováděla firma Reichmont.

Domov s pečovatelskou službou
Byl vybudován chodník před Domovem s pečovatelskou služ-

bou v Horákově. Snahou bylo propojit chodníky před křižovat-
kou, doposud museli chodci vstupovat do silnice. Stavbu
provedla firma Reichmont.

Parkovací místa
Bylo vybudováno další parkoviště 3. a 4. etapa, vzniklo zde

34 nových parkovacích míst, v minulosti se zde parkovalo na
trávě. Práce provedla firma Veselý.

Světla na sídlišti
Obec domontovala poslední LED

světla na sídlišti, která doposud nebyla
namontována.

Vstup do kadeřnictví a veterinární ordinace Nová parkovací místa

Chodník před restaurací U Zajíčků

Chodník před DPS

Nová LED světla

Křižovatka u Horákova
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Aleš Ryšánek a redakce

Obec Mokrá-Horákov se zapojila do
projektu „Česká Obec“. 

Česká Obec je projekt, mobilní apli-
kace a jednotné místo, na kterém občané
českých obcí, městských částí a měst zís -
kají rychlé a aktuální informace o udá-
lostech ve svém okolí, tj. nejen o své obci,
ale např. i o obci, kde se právě nacházejí
a tráví volný čas, kde mají svou chalupu,
nebo jen o obci, která je zajímá. 

Mobilní aplikace, kterou nejen obec
Mokrá-Horákov využívá a je přímo pro-
pojena s radnicí, může o dění v obci
 informovat okamžitě. Aplikace navíc
pracuje s obrázky, videi, textem, exter-
ními odkazy, najdete tu důležité kontakty
na vaši obec a zároveň aplikace pracuje
i s kalendářem v mobilním telefonu,
takže např. upoutávky na kulturní akce
ve městě lze do kalendáře přímo ukládat.

Mobilní aplikace je jedinečná v tom, že
každý má možnost sledovat nejen obec
Mokrá-Horákov, ale také jiné obce,
městské části (pokud jsou do projektu
Česká Obec zapojeny), a to jednodu-
chým přidáním další obce v mobilní ap-
likaci. 

Mobilní aplikace je zdarma ke stažení
pro chytré telefony (tablety) s operačním
systémem Android nebo iOS(iPhone).
Zde je jednoduchý návod k jejímu sta-
žení:

• ve svém mobilním telefonu najdete
ikonku „Obchod Play“ nebo „App
Store“, kterou rozkliknete a ve vy -
hledávači zadejte Česká Obec,

• po zobrazení na tuto aplikaci klikněte
a zadejte instalovat,

• po instalaci klikněte „Otevřít“, apli-
kace se zobrazí, v pravém horním
rohu najdete znaménko „+“, po klik-
nutí na něj se zobrazí žluté pole s ná-
pisem „Přidat Obec“, po kliknutí na
něj můžete jednoduše přidávat nebo
odebírat obce, které chcete sledovat.
Dále je můžete řadit v závislosti na

O obci nově v mobilu 

tom, která obec má být první nebo
druhá tím, že danou obec přidržíte
a přetáhnete nahoru či dolů,

• dále klikněte v levém horním rohu na
„Přehled obcí“, zobrazí se obec, kte-
rou jste si přidali, pokud je obec za-
pojená do projektu Česká Obec,
zobrazí se dané příspěvky, pokud ne,
obec je prázdná pouze s upozorně-
ním, že s námi nespolupracuje.

• obce sledujete přejetím prstu po dis -
pleji vlevo či vpravo.

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB,
což zabere minimální místo v paměti
mobilního zařízení. Na nové události
upozorní prostřednictvím notifikací
(upozornění) a na požadavek si načte
pouze vybraný příspěvek.

Obec Mokrá-Horákov využívá uži-
tečnou pomůcku pro vaši rychlou
a pohodlnou informovanost o dění
v obci o důležitých informacích, uza-
vírkách, poruchách, povinnostech
plateb apod. Zkrátka aplikaci Česká
Obec stačí nainstalovat zdarma do
svých telefonů (Android nebo iP-
hone) spustit a vyhledat „Mokrá-Ho-
rákov“. Potom už vám budou
automaticky chodit upozornění
a nové informace přímo do oznamo-
vací lišty telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď
přes GooglePlay nebo App Store.
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Vážení občané, v tomto čísle zpravodaje
budeme trochu bilancovat. Přečtěte si naše
programové prohlášení níže – tedy vše, co
jsme se zavázali udělat na obci v uplynulém

volebním období 2014–2018. Kromě sa-
nace nebezpečných skalních stěn a rekon-
strukce bazénu v základní škole (nebyl
vypsán dotační titul) se povedlo vše.

Koalice splnila své programové prohlášení Poděkování
Jiří Smrž, předseda ekologické komise

S ukončením volebního období v naší
obci Mokrá-Horákov děkuji všem čle-
nům ekologické komise za odvedenou
práci, kterou jsme v průběhu čtyř let pro-
váděli, a to: Daniele Persaňové, Janě
 Folerové, Ing. Haně Ženožičkové,
Ing. Monice Skotalové, Karlu Zajíčkovi
a Zdeňku Macháčkovi.

Také děkuji vedení pracovní čety za
dobrou spolupráci, stavební komisi, sta-
rostovi a místostarostovi naší obce. Přeji
komisi i v novém funkčním období
hodně zdaru.

• Provedeme rekonstrukci zahrady
v ma  teřské školce v Mokré na sídlišti 

• Vybudujeme spojovací chodník
mezi bytovkou a hřištěm v Horá-
kově 

• Rozšíříme parkovací kapacity
v Mokré na sídlišti

• Provedeme rekonstrukci povrchu spor-
tovního hřiště u ZŠ Mokrá

• Realizujeme revitalizaci zeleně v Mokré
na sídlišti 

• Vybudujeme automatickou tlakovou
stanici v Mokré na Příhonu

• Vybudujeme komunikaci v Horákově –
„Na půllánech“.

Programové prohlášení

Započítány dotace z Jihomoravského
kraje, ministerstva vnitra, ministerstva pro

Spolek/organizace Zdroj obec Zdroj dotace
Hasiči 756 905,- 918 550,-
Skauti 59 000,-
SPORT

Tělovýchovná jednota 1 452 252,- 914 235,-
Fotbalový oddíl 933 500,-
Tenisovo-volejbalové šatny 1660 000,- 1 675 000,-
Podpora trenérů mládeže celkem 226 000,-
Sportovní areál Horákov 578 950,-
Hřiště u základní školy 1 355 960,- 600 000,-

KULTURA
Kulturní akce, hody, vánoční akce, koncerty, divadla 499 000,- 740 000,-

Podpora a dotace spolků
a organizací v letech 2014–2018

místní rozvoj, nadace ČEZ a Českomo-
ravského cementu Mokrá.

Mgr. Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

Místní akční skupina (MAS) Slavkov-
ské bojiště do poloviny roku 2018 vyhlásila
a uzavřela 4 výzvy z Operačního programu
Zaměstnanost a dvě výzvy v rámci Pro-
gramu rozvoje venkova na předkládání
projektů pro žadatele v území. První výzvy
byly vyhlášeny z Operačního programu
Zaměstnanost, na Prorodinná opatření,
Rozvoj sociálních služeb a podporu za-
městnanosti. Celkem bylo doporučeno
k financování 7 projektů dohromady za
7 288 258 Kč celkových způsobilých vý-
dajů. Byly podpořeny projekty na založení
a provozování dětské skupiny, školního
klubu nebo příměstských táborů po celém
území MAS Slavkovské bojiště.

Druhé dvě výzvy z Programu rozvoje
venkova byly určeny pro zemědělské i ne-

zemědělské podnikatele. Nejvíce žádostí
bylo podáno právě zemědělci, a to celkem
20, zájem byl především o nákup
zemědělské techniky. Nezeměděl-
ští podnikatelé podali celkem 6 žá-
dostí na rozvoj svých činností –
např. na pořízení nářadí, nové
CNC frézy nebo 3D tiskárny. Pod-
pořeni byli i potravináři – vinař, zpracova-
telé kravského a kozího mléka. Celkem
bylo hodnoceno v rámci těchto výzev 38
projektů, v každé výzvě po 19 projektech
a celková požadovaná výše dotace činí
12 664 284 Kč.

Vyhlášení další výzvy z Programu roz-
voje venkova plánuje MAS Slavkovské
bojiště na prosinec tohoto roku.

Finanční prostředky alokované na reali-
zaci Strategie MAS Slavkovské bojiště
budou vyplaceny žadatelům po úspěšné
realizaci projektu, u opatření z Operačního

Místní akční skupina Slavkovské bojiště
za první pololetí vyhlásila šest výzev

programu Zaměstnanost jsou vypláceny
průběžně. Výhodou čerpání dotací přes

místní akční skupiny je nižší
podíl spolufinancování žada-
tele, pomoc s administrativou
ze strany kanceláře MAS. 

V současné době jsou vyhlá-
šeny tři výzvy z Integrovaného

regionálního operačního programu na In-
frastrukturu základních škol, Infrastruk-
turu mateřských škol a Dopravní
bezpečnost v obcích. Předpokládanými
žadateli jsou především obce. Do konce
září budou vyhlášeny poslední výzvy z OP
Zaměstnanost na Sociální služby mimo
režim zákona o sociálních službách a pod-
poru sociálního podnikání.

Seznamy podpořených projektů a celé
znění vyhlášených výzev je dispozici na
našich webových stránkách www.slavkov-
skebojiste.cz.

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov
v elektronické podobě najdete na

www.mokra-horakov.cz

Poděkování
Tomáš Pětivlas, ředitel školy

Dovolte mi, abych Vám jako zřizovateli
školy poděkoval za provedenou rekon-
strukci prostor ve školní jídelně – chladi-
cích boxů a podlahových ploch
v přilehlých prostorách. Rekonstrukce byla
realizována na náklady obce v červenci to-
hoto roku. Tato přestavba výrazně zlepšuje
komfort nepedagogických pracovníků při
nakládání s potravinovými zásobami. 
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Akce ve volebním období 2014–2018

Rok 2015

Název Celková cena v Kč vč. DPH Z toho dotace
Přírodní zahrada MŠ Mokrá-Horákov 2014–2016 3.516.388,- 2.353.487,-
Úprava přechodu u autobusové zastávky Mokrá 2014 314.514,- -
KD – rekonstrukce sociálního zařízení 593.074,- -
Dětský koutek pod Horákovem 856.388,- 168.000,- JMK
Stabilizace skalní stěny v lokalitě křižovatky Mokrá-Horákov 2009–2016 1.993.791,- 1.238.166,-
Systém separace a svozu bioodpadu v obci Mokrá-Horákov 2014–2016 2.552.690,- 2.278.995,-
Revitalizace sídlištní zeleně Mokrá-Horákov 443.853,- -
Oplocení sportoviště Mokrá-Horákov 727.834,- -
Úpravy ploch u OÚ Mokrá 866.048,- -
Oprava podlahy v tělocvičně MŠ Mokrá 179.504,- -
Traktor SECO GROUP 220.000,- -
Sekačka Husqvarna 252.990,- -
OÚ – stavební úřad 2014–2015 562.286,- 50.000,- od Velatic, 80.000,- od Sivic
Kulturní dům – rekonstrukce bytu 227.616,- -

Rok 2016

Oslavy obce Mokrá-Horákov 40 let společně 151.450,- 75.000,- JMK
Dopravní automobil SDH 1.053.129,- 428.950,- MV, 285.000,- JMK
Knihovna 2016 138.889,- 45.000,- JMK
Knihovna 2016 – VISK 38.000,- 38.000,- VISK
Workoutové hřiště 156.386,- -
Kompletní rekonstrukce hřiště s umělým povrchem u ZŠ 1.170.400,- 600.000,- ČEZ
Rozšíření a modernizace sběrného dvora – nakladač, kontejnery 1.933.626,- 1.589.542,- MŽP
Mokrá-Horákov – chodníky, parkoviště a zpomalovací pruhy 2014–2016 1.996.360,- -
Rekonstrukce sociálního zařízení na ZŠ 399.852,- -
Oprava chodníků Mokrá sídliště 339.222,- -
Oprava chodníků II. etapa u BD 323, 335,335,338 328.015,- -

Rok 2017

Nová popelnicová stání 286.770,- -
Chodník se schodištěm přes les, k.ú. Horákov 3.917.833,- 300.000,- JMK
Rekonstrukce zařízení ZŠ Mokrá II. etapa 944.272,- -
Kanalizační přípojka z objektu hřiště Horákov 559.752,- -
Oprava kotelny v MŠ 563.997,- -
Provedení hydrog. průzkumu a vrt studny 257.291,- -
Kino Mokrá-Horákov – technické vybavení 203.751,- 161.000,- JMK
Veřejné osvětlení Horákov-Půllány 340.360,- -
Veřejné osvětlení Mokrá k vodojemu 324.452,- -
Veřejné osvětlení zkratka Horka 514.855,- -
Pergola v KD 142.371,- -

Rok 2018

Bike point Mokrá-Horákov 2017–2018 1.856.752,- 914.235,- MMR
Rekonstrukce chodníku u č. 1, 137, DPS 651.646,- -
Revitalizace sídlištní zeleně Mokrá-Horákov 703.240,- -
Parkoviště III. a IV. etapa 3.026.000,-
Půllány, místní komunikace – stavba zahájena 10. 9. 2018, dokončení 30. 6. 2019
Územní plán obce 690.147,- -
Parkoviště Mokrá 331 – sídliště 2.163.501,- -

Významné akce
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Aleš Ryšánek

Naší obci byla přiznána dotace za úče-
lem realizace projektu „Zajištění nestabilní
stěny v křižovatce u koupaliště“ v rámci
operačního programu životní prostředí. 

Budou odtěženy uvolněné části svahu,
otevřené pukliny budou dobetonovány
a svah bude zajištěn kotvenou kovovou
sítí. Dále bude svah odvodněn, provedena
výsadba keřů, založen trávník a nad zajiš-
těným svahem bude instalováno oplocení.

Zajištění skalní stěny musí být hotovo
do 30. 6. 2019. Celkové projekční ná-
klady jsou 6 034 000 Kč. Dotace činí
 maximálně 5 128 000 Kč, zdroje obce
905 000 Kč.

Výstavbou těchto opatření dojde k za-
jištění nestabilního skalního podloží,
budou zlepšeny rozhledové poměry při
průjezdu touto zatáčkou v tomto úseku
státní silnice, bude zajištěno odvodnění
skalní stěny i vozovky.

Úprava skalního masívu zajistí, aby vo-
zovka splnila délky rozhledů pro zastavení
a zvětší bezpečný průjezd zatáčkou.

Nestabilitu skály potvrzuje poslední vý-

jezd hasičů, kdy 1. září ve 20.52 h. museli
odklízet napadané kamení větší velikosti.
Na zajištění dotace obec pracovala několik
let a nyní se vše podařilo. Dou fám, že bu-

Obec získala dotaci na sanaci skalní stěny
a úpravu křižovatky

doucí zastupitelstvo tuto dotaci dotáhne do
zdárného konce… A řidičům a chodcům se
tímto místem bude bezpečněji projíždět
bez obav, že nám na hlavu něco spadne!

Skalní stěna u koupaliště

Zatáčka u koupaliště
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Lukáš Brablec, Michaela Ryšánková

Rok se s rokem sešel a opět bylo na dě-
dině veselí. 1. září 2018 se tu konaly
Obecní hody. Průvod byl tvořen deseti
páry stárek a stárků a třemi sklepníky. Po
celou dobu nás doprovázela dechová ka-
pela Ištvánci ze Šardic. 

Přípravy jsme zahájili na začátku čer-
vence v kulturním domě v Horákově.
Většina lidí šla stárkovat poprvé, proto
jsme se museli řádně připravovat. Schá-
zeli jsme se tedy dvakrát do týdne. Začali
jsme nejdříve se zpěvem a tancem, poté
i nástupem. Myslím si, že jsme opět ne-
zklamali a měli jste krásnou podívanou. 

Základem hodů bylo zajistit kroje
z Holubic, boty z Hodějic, výběr vína
z Perné. Dále nákupy na nazdobení roz-

marýnů. Mezi tradiční hodové přípravy
patří také slavnostní nástup, výzdoba sálů,
zajištění sponzorů a dal-
ších věcí, které jsou méně
podstatné. Jakmile bylo
vše nachystané, v hodo-
vém týdnu ve čtvrtek
v dopoledních hodinách
se kluci vydali pro máju.
Poté jsme se slušně ob-
lékli a chodili po obci
s rozmarýnkami a zvali
jsme občany na hody.
V pátek hned ráno se
postavila jedna mája
a holky mezitím zdobily
své břízky a byly celý den
k dispozici klukům.

Ten onen den začal časně zrána. Pří-

Obecní hody 2018
pravy vrcholily česáním, oblékáním do
kroje, chystáním chlebíčků a cukroví. Jak -

mile byli všichni hotoví,
sešli jsme se před jednou
hodinou před restaurací
U Zbojníka. Slavnostní akt
začal nástupem stárků,
předáním hodového práva
a nakonec sólem se staros-
tou. Průvod jsme zakončili
v Horákově u kapličky
zpěvem a tancem.

Večerní zábava proběhla
v kulturním domě. K tanci
a poslechu hrála dechová
hudba Ištvánci ze Šardic.
Zábavu jsme zahájili ná-

stupem, proslovem hlavních párů, poté
sólem s rodiči. Mohu tvrdit, že letos jsme
měli velikou účast. I když pršelo celý večer,
nikoho to neodradilo a večerní zábavu si
všichni užili. Kolem půlnoci jsme měli
opět nástup, poté vynášení stárků a zábava
pokračovala až do ranních hodin.

My stárci jsme si hodovou přípravu
a hlavně samotné hody užili maximálně.
Doufáme, že naše snaha a chuť uspořádat
něco pro lidi byla a bude lidmi oceněna.
Chtěli bychom poděkovat všem sponzo-
rům, rodinám, kamarádům, že nám po-
máhali a podporovali ve všem. Bez nich
bychom to nezvládli. Jako poslední
a velké díky za pomoc patří obci Mokrá-
Horákov panu starostovi Alešovi Ryšán-
kovi a místostarostovi Michalovi Janků.

Budeme se na Vás těšit zase příští rok!

Hlavní pár:
Lukáš Brablec + Michaela Ryšánková

Stárci:
Tomáš Musil + Tamara Hájková
Viktor Fiala + Vendula Hrouzková
Filip Čech + Markéta Petrášová
Marek Viktor + Barbora Sehnalová
Lukáš Burda + Aneta Mikulášková
Libor Polák + Erika Mašková
Ondřej Meluzín + Barbora Marčíková
Jan Petráš + Veronika Lévárdiová
Tomáš Bugner + Lucka Macháčová

Sklepníci:
Vojta Rejnuš, Lukáš Bavlnka,
Jakub Macháček
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časí nám nepřálo, a tak se celá akce musela
přemístit do vestibulu školy a přilehlých
prostor. Ani stísněné, přeplněné chodby,
ani tlačenice u jednotlivých stanovišť však
nezabránily radosti ze setkání se spolu-
žáky a učiteli. Letošním tématem byl cir-
kus, a tak děti plnily různé „cirkusové
disciplíny“. Za tři absolvovaná stanoviště
pak získaly cirkusovou postavičku, kterou
lepily do třídního šapitó. To si pak každá
třída mohla v nadcházejících dnech do-

Happening k zahájení nového školního roku
tvořit a dovést k dokonalosti. A opravdu
se povedlo. U poroty se sešlo velké množ-
ství překrásných cirkusových stanů plných
zvířat, akrobatů, klaunů a kouzelníků, že
vybrat jediné vítězné nebylo možné. Tudíž
bylo rozhodnuto, že všichni zúčastnění
obdrží malou sladkou odměnu.

I přes komplikace způsobené počasím
se akce vydařila a už teď jsme zvědaví, jaké
téma si pro nás organizátoři připraví za
rok. 

Jarmila Hořavová

Jak už je na naší škole tradicí, začátek
nového školního roku neodbudeme jen
pouhými úvodními hodinami, ale sna-
žíme se něco společně zažít, po prázdni-
nách se pořádně přivítat a těšit se na
školu. Chceme také uvítat nové žáčky,
prvňáčky, na které už čekají andělé v po-
době žáků devátého ročníku. 

Ani letos tomu nebylo jinak, jen to po-

Žáci 9. třídy

Asi jedna z nejtěžších etap pomyslného
závodu s názvem „Základní vzdělání“ se 3.
září otevřela před námi, žáky devátého roč-
níku. Cíl je v dohledu, ale cesta k němu ná-
ročná, vyžadující velké odhodlání, silnou vůli,
nezlomnou píli a důslednost, v některých
případech se bude hodit i trošku štěstí. A my,
deváťáci jsme si toho vědomi. Máme ten po-
slední rok spojený s obavami a napětím, ale
také se na spoustu věcí těšíme a chceme si je

užít, protože to bude naposledy společně. Už
3. září jsme se ujali našich rolí andělů, každý
si našel svého prvňáčka, resp. prvňáčky, pro-
tože těch je víc než nás. Přes plán nám čáru
udělalo počasí, ale zahájení nového školního
roku jsme zvládli. S prvňáky trávíme některé
přestávky, společně jsme malovali obry na
chodník a budeme se s nimi podílet i na dal-
ších akcích, třeba mikulášské nadílky se ne-
můžeme dočkat. 

Dělat anděla, to je radost. Ale ten zbytek
našich úkolů, to zase velká starost. Teď

Deváťáci na startu velkého finále
v září si zadáváme témata absolventských
prací. Někteří mají naprosto jasno, ale jiní
tápou a těžko vybírají. Snad nás strach do-
nutí neodkládat shánění materiálů i sa-
motné psaní a všichni odevzdáme svoje
práce již před Vánocemi. 

Samozřejmě že asi největším cílem na-
šeho posledního roku na základní škole je
dostat se na vysněnou střední školu. Celé
první pololetí se musíme opravdu hodně
učit, protože pololetní známky na vysvěd-
čení jsou důležité, ale nejen ony. Jde i o vě-
domosti, které by nám měly v hlavách
zůstat až do zkoušek. 

Ale nebude to jen sezení nad knihami.
Vyjedeme také na několik exkurzí, které by
nám měly pomoci s výběrem středních
škol, po přijímacích zkouškách nás bude
čekat několik divadelních představení, na-
učné exkurze, snad i zahraniční výlet a také
poslední škola v přírodě. 

Poslední rok je zkrátka ve znamení pro-
tichůdných pocitů – obavy a současně tě-
šení se na něco nového, smutek a současně
radost z posunu někam dál. 
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Zahájení školního roku 2018/2019 na ZŠ Mokrá-Horákov 
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Společenská kronika
Noví občánkové
Audy Dominik Mokrá
Břicháčková Marie Horákov
Toufar Václav Horákov
Szabová Tereza Horákov
Čada Adam Mokrá
Bednář Stanislav Mokrá
Dvořáková Stella Horákov
Navrátilová Vendula Mokrá
Svobodová Noemi Mokrá
Schopf Matyas Mokrá
Rozsívalová Laura Mokrá 
Doleželová Linda Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových
občánků k zapsání do evidence obyvatel na
Obecním úřadě   Mokrá-Horákov. Pokud
chtějí být rodiče s  dětmi pozvání na akt
 Vítání občánků, měli by narození dítěte na-
hlásit na úřadě.

Děkujeme.

Výročí – říjen, listopad, prosinec
50 let
Hájková Simona Mokrá 
Záhorská Alena Horákov
Novotná Zdeňka Horákov
Hreško Jozef Mokrá 
Dobšák Jiří Mokrá
Švehlová Barbora Mokrá
Krpenský Martin Mokrá
Bičan Karel Mokrá
Osolsobě Jitka Mokrá

60 let
Jonasová Ludmila Horákov
Holemá Vlasta Horákov
Zapulová Kateřina Mokrá
Meserle Zdeňk Mokrá

70 let
Mazálková Věra Mokrá
Pavlovičová Drahoslava Mokrá 
Smetana František Mokrá
Břicháčková Věra Mokrá
Jekl Karel Mokrá
Vránek Zdeněk Mokrá
Varhaník Miloš Mokrá
Dresslerová Zdeňka Mokrá
Hromek Jaroslav Horákov
Slavíček Petr Mokrá
Kotulánová Anna Mokrá
Brzobohatý Vítězslav Horákov

80 let 
Konečná Zdenka Horákov
Dennerová Eva Mokrá
Dvořáková Dana Mokrá
Bula Pavel Mokrá

81 let
Čižmáriková Alena Mokrá
Kalábková Marie Horákov
Řičánková Anna Mokrá

82 let
Menšík Jiří Mokrá

83 let
Gottvaldová Božena Mokrá 
Bureš Jiří Mokrá 

84 let
Opletalová Svatoslava Mokrá 
Musilová Vlasta Mokrá 

85 let
Opletalová Marta Horákov 
Fojtlová Vlasta Horákov 
Chmelíčková Zdeňka Mokrá 
Neveselá Marie Horákov 

86 let
Vodák Josef Mokrá 

88 let
Cenigová Irena Horákov 

90 let
Jonasová Květoslava Horákov

91 let
Sadloňová Anna Mokrá 

93 let
Ruibarová Marie Horákov

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být
zveřejňováni, aby včas zaslali sdělení
na Obecní úřad Mokrá-Horákov. 

J. Urbánková

Bc. Marcela Koloničná

Prázdniny uběhly jako voda a přišlo
září. V mateřské školce je opět rušno
a chodbami se ozývá štěbetání dětí. Ně-
které z nich se do školky těšily na kama-
rády, hračky a zahradu. Jiné přicházely do
školky poprvé, a proto s troškou obav
z neznámého. A tak, stejně jako každý
rok v září, se ve školce objeví sem tam i sl-

zičky. Přece jen je to velká změna být část
dne bez maminky. Postupem času však
 slzičky oschnou a vystřídá je úsměv.

Ale ani o prázdninách se ve školce ne-
zahálelo a probíhaly úpravy a změny.
Ve třídě Berušek a Šnečků, respektive
v umývárnách těchto tříd se pracovalo
o „stošest“. Staré obkladačky a dlažbu vy-
střídaly nové, krásně barevné, zdi jsou
nově vymalovány. Podlahu v přípravně

Novinky v mateřské škole
paní kuchařky zdobí dlažba místo PVC
a také nová výmalba. I budova školky ze
zahrady se zbarvila novou pěknou oran-
žovou barvou.

V tomto školním roce na děti opět čeká
spoustu krásných akcí. Některé již tra-
diční – drakiáda, pohádky, Mikuláš.…
Některé budou nové. Jaké to budou ale
neprozradíme. Necháme je jako překva-
pení :-).

Umývárna během oprav… …a po opravách
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Otázka: Využívám vodu, kterou dodává Vodá-
renská akciová společnost, a.s. Ta už v některých
obcích kvůli dlouhodobému suchu vydala zákaz
zalévání zahrádek a napouštění bazénů. Hrozí
další omezení, třeba že se budeme moct sprcho-
vat jen třikrát týdně? 

Odpověď: V obcích vlivem dlouhotrvajícího
sucha skutečně poklesla vydatnost vodních
zdrojů. Vydaná opatření regulující odběry vody
z veřejného vodovodu jsou především preven-
tivní, aby se zamezilo kolapsu systému zásobo-
vání pitnou vodou. Zákazníky ujišťujeme, že
o žádné další regulaci neuvažujeme a běžného
fungování domácností se vydaná opatření nijak
nedotýkají. 

Lenka Paroulková,Vodárenská a. s.

Spalující žár
trval letos s krát-
kými pauzami už
od jara, pršelo jen
výjimečně. Česká
republika trpí
dlouhotrvajícím

suchem. Významně klesá hladina pod-
zemní vody i průtoky v povrchových vo-
dách. Nejde jen o problém týkající se
uplynulých měsíců, ale trend trvající už
několik let. Proto některé lidi napadá: „Co
když jednou otočím vodovodním kohout-
kem a nic nepoteče?“ Mnozí z těchto dů-
vodů uvažují o pořízení vlastní studny. 

Začněme fakty. Kdo využívá služby Vo-
dárenské akciové společnosti, a.s., roz-
hodně se nemusí bát, že zůstane na suchu.
Společnost má totiž k dispozici dostatek
mechanismů, jak případný nedostatek
vody řešit. Hladina podzemních vod
a povrchových vod v tocích i nádržích le-
tos klesla i na řadě míst, kde VAS provo-
zuje vodovody. Přesto to lidé v podstatě
nezaznamenali. I když totiž voda v někte-
rých vodojemech prakticky došla, VAS
pravidelně zajišťuje jejich doplnění návo-
zem vody v cisternách. Obyvatelé si ob-
vykle ani ničeho nevšimnou. 

Pořídit si vlastní studnu je samozřejmě
možné. Pokud se někdo takto rozhodne,
musí ale počítat s tím, že i studna může
vyschnout. Navíc je potřeba myslet na to,
aby nová studna neovlivnila hladinu ve
studnách v okolí. Hladiny podzemních
i povrchových vod sice klesají, ale tato si-
tuace je mnohem zřetelnější u mělkých
studní než u hlubších vrtů a u menších
toků než například u vodárenských ná-
drží. 

Zcela zásadní jsou tedy perspektivní
a dlouhodobě stabilní zdroje podzemních
i povrchových vod, kterými disponují
především velké provozní společnosti. Ty
do nich společně s vlastníky investují,
chrání je a v rámci budovaných vodáren-
ských soustav jsou schopny zajistit jejich
vzájemnou provozní zastupitelnost, kom-
binování odběrů, případně jiná technická
opatření. Vodárenská akciová společnost,
a.s., je takovou společností. Na území Ji-
homoravského kraje a Kraje Vysočina
provozuje několik skupinových vodo-
vodů, a dokonce i vodárenské soustavy
nadregionálního rozsahu. V těchto přípa-
dech jsou zpravidla centrálním vodním
zdrojem vodárenské nádrže. V případě
podzemní vody se jedná o vydatné, sta-
bilní a zajištěné zdroje. Velmi často jde
o více vodních zdrojů na soustavě nebo
skupinovém vodovodu s alespoň částeč-
nou vzájemnou zastupitelností. 

Vodárenská akciová společnost, a.s., má
navíc k dispozici řadu možností k úpravě
surové vody pro případy, že ta nemá pa-
třičné kvalitativní parametry, respektive

Vlastní studna jako obrana proti suchu? 
pokud v kritických situacích, které může
způsobit i dlouhodobé sucho, dojde ke
zhoršení kvality dosud využívané vody ve
vodním zdroji. Díky kontrolám ve vlast-
ních laboratořích i hygienickými orgány
je tak prakticky vyloučeno, aby se ke spo-
třebitelům dostala jakkoliv závadná voda. 

Na co je třeba myslet při pořízení
studny 

• Od kopaných studní se ustupuje,
studny v České republice se dnes vrtají
obvykle do hloubky 40 až 80 metrů.
V nestabilním podloží může vrtání stud-
ny přijít až na 250 000 Kč. 

• Studna je vodním dílem, je třeba si
zajistit potřebná povolení vodoprávního
úřadu. 

• Je nutné si pravidelně zajišťovat labo-
ratorní kontroly kvality vody ve studni. 

• Vodní zákon zakazuje, aby se v objek-
tech propojovaly systémy zásobování
vodou z různých zdrojů. Například dům
nesmí mít, pod hrozbou sankce, propoje-
nou vodovodní přípojku z veřejného vo-
dovodu s vlastní studnou. 

Slovo odborníka 
Kromě vysoké odbornosti svých spe-

cialistů má VAS i dostatečné vybavení
nejen pro zajištění běžného provozu,
ale i pro nadstandardní až krizové si-
tuace. Disponuje vysokým počtem
autocisteren i voznic pro náhradní zá-
sobování pitnou vodou, dostatečným
množstvím zabezpečených a relativně
stabilních vodních zdrojů a možností
operativně řešit nepříznivou situaci
v jedné oblasti technikou, lidmi
i vhodnými zdroji z jiné lokality. 
Ing. Jiří Novák, specialista na ochranná pásma VAS 

Hanka Kalová

Všechno jednou končí, aby mohlo něco
nového začít. Léto už skončilo a my i díky
Zpravodaji si můžeme připomenout pří-
jemné chvíle letošních horkých dní, večerů
a nocí. A jedním z těchto večerů byl i večer
plný folku - večer ve společnosti pana
Samsona Lenka – večer „Mezi stromy“.

26. července se "Mezi stromy" sešli
nejen příznivci již zmíněného folku, ale
hlavně se tu sešla společnost stejně nala-
děných lidí. Lidí, kteří se přišli nejen po-
bavit, ale možná i trochu zavzpomínat na

časy svého trampování, na večery s kytarou
v ruce, u ohně…

K tomu všemu tu byl pan Samson Lenk
se svými vzpomínkami, někdy hodně vese-
lými historkami a hlavně se svými nestár-
noucími písničkami. Tak jsme si společně
nejen zavzpomínali, ale i zazpívali Vodác-
kou holku, Matyldu, Amazonku, Manon
Lady a řadu dalších nám dobře známých.

Pan Lenk svým osobitým podáním
vzpomínek , jak ze svých začátků, tak
z dob ne tak dávno minulých, rozesmál
nejednoho z nás. A nejednoho z nás pak
příjemně překvapil, když i po skončení

Jaroslav SAMSON Lenk zazpíval „Mezi stromy“
svého vystoupení zůstal. Příjemný večer se
tak přehoupl v příjemnou noc, kdy při ky-
taře a písničkách bylo hezky. Bylo hezky
až do rána a ani se nechtělo domů!

Ne vždy se to takto vydaří, ale tentokrát
se to opravdu vydařilo. Snad teď za nás
všechny všem, co se zasloužili, děkuji. Byl
to krásný večer i noc. Těšíme se na příště!
A těšíme se i na všechny ty dobroty, co
nám kolektiv restaurace "Mezi stromy"
nabízí.

Zkrátka... když ten dělá to, a ten zas ono
(a dělá se to dobře), tak všichni dohro-
mady se mají hezky!
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Michaela Straková

Letopočty s osmičkou na konci mají
v českých dějinách obzvlášť silné zastou-
pení, zejména pak ve 20. století.  Po celý
rok se koná řada akcí, které mají tato vý-
ročí připomínat. I my jsme zapátrali
v kronikách Mokré a Horákova a přiná-
šíme několik autentických postřehů.

Konec 1. světové války a vznik
 Československé republiky

Během 28. října přicházely do Brna ne-
ověřené zprávy z Prahy. Z českých kruhů
se zřejmě o pražském převratu jako první
dozvěděla redakce Lidových novin, a to až
okolo 18. hodiny. Již v 19:30 pražská
hlavní pošta rozeslala všem poštovním
úřadům v Čechách i na Moravě telegram
s oznámením o vzniku nového státu
a s pokynem, aby poštovní úřady nadále
pracovaly dle dosavadních předpisů. Po-
drobné zprávy o pražských událostech
předchozího dne se 29. října objevily ve
všech ranních vydáních českých novin
v Brně. Obyvatelé si tak mohli přečíst pal-
cový titulek, který zněl: „Československý
stát prohlášen“, dále provolání Národního
výboru a v neposlední řadě text prvního
československého zákona.

V pamětní knize obce Horákova se
můžeme ke vzniku republiky dočíst:

„28. říjen byl očekáván, ale nevědělo se, co
přinese. Zhroucení Rakouska bylo nepo-
chybné, o samostatné republice naší se však
u občanstva vědělo velmi málo. Celkem
možno říci, že převrat zastal zdejší obyva-
telstvo nepřipravené a málo informované.
Přece však vyvolal nadšení obrovské, jakého
na venkově nebývá viděti. Radost nad
ukončením války byla veliká. Radovali se
i ti, kteří se nemohli těšiti na návrat členů
rodiny vojáků. Slova ,konec války a máme
svoji republiku‘ dovedla spojiti celou obec
v jedinou velikou rodinu, prodchnutou láskou
k novému státu. Zachmuřená čela se rozjas-
nila, sevřené rty se rozpovídaly a rozjásaly
a každý občan byl vítaným bratrem, s nímž
se dělily o radost. Vzpomínky na předcháze-
jící útrapy, na všechnu bídu a prožité hrůzy
byly setřeseny. Vojáci se vraceli houfně domů,
někteří dříve, jiní později, většinou však vy-
hublí, vysílení a nečistí. Na výzvu se hlásili
ihned u tvořících se čs. útvarů vojenských
v Brně. 

Oslava konala se 8. listopadu. Místní uči-
tel Václav Hradil vysvětlil význam státního
převratu 28. října, nabytí svobody po tři -
staleté porobě, shrnul vývoj naší nekrvavé
revoluce a nabádal ke klidu a pořádku. Večer
se konal obcí lampionový průvod s hudbou

a za zpěvu vlasteneckých písní. Domy a okna
byly ozdobeny prapory v národních barvách
a obrazy presidenta dr. prof. T. G. Masa-
ryka. Klid a pořádek byl všude zachován,
nikde nedošlo k výstřednostem. Život spol-
kový rychle oživl, pracovalo se s novými si-
lami a nadějemi. Sebevědomí občanů
vzrůstalo a u vědomí svobody tvořily se pří-
mější charaktery. Shoda občanů byla doko-
nalá, ale jen do prvních voleb do obcí r. 1919.
Hospodářsky počalo se dařiti lidem lépe,
peněz v oběhu bylo mnoho. To svádělo k plý-
tvání. Pořádala se zábava za zábavou, lidé
nahrazovali, co za války zameškali. Obchod
byl ovšem i nadále vázaný a ještě dlouho byl
potravin nedostatek.“

Autorem citovaného textu byl učitel
Antonín Neveselý.

Pamětní kniha obce Mokrá uvádí
k roku 1918

„Konečně dlouho očekávaná zpráva o pádu
Rakouska-Uherska a prohlášení samostat-
nosti československého státu se dostala i do
Mokré. Zaslal ji po zvláštním poslu správci
školy Kleinovi národní pracovník a vlastenec
dr. Josef Holz z Líšně (pozn. s největší prav-
děpodobností šlo o dopoledne 29. října). Po
uklidnění nad takovou radostnou zprávou
pan řídící Klein vyučování přerušil, dětem
velikost události stručně vysvětlil a se slzami
v očích zapěna naše česká hymna „Kde
domov můj“. Na škole vyvěšen národní pra-
por, okna třídy dokořán otevřena a pěly se
národní písně, brzy se zpěv ozýval z dědiny.
Dětem ponechána radost a volnost, aby se
ulevilo hrdlo tak dlouho tísněné.“

Michael Vaňáček: Mokrá u Brna
„Převážná část mokrských občanů chápala

dosah převratu, i když se zde vyskytli i je-
dinci, kteří si nedovedli představit další
život bez císaře pána. Avšak byli to pouze je-
dinci. Školní drobotině pověděl o významu
konce války a zřízení nového státu nadučitel
Klein a rozjitření ze školy se přeneslo na
celou ves. Malí i dospělí nosili červeno-
modro-bílou trikoloru, sem tam se objevovaly
prapory v národních barvách a za okny ob-
rázky presidenta Masaryka s americkým
Wilsonem. Jedné soboty v listopadu oslava
vyvrcholila. Velký lampionový průvod,
v němž v nebývalé svornosti se sešli lidé růz-
ného věku, povolání a smýšlení, prošel dědi-
nou rozzářenou rozžatými svíčkami za okny
a skončil na Velké skalce před ohněm, kde bylo
promluveno o významu převratu...

Brzy poté dědina vítala legionáře - ruské,
francouzské i italské. Opět průvody se
 zastávkami a proslovy u jejich domků. Tak
se vrátili František Brzobohatý, Hynek
Šmerda, Antonín Mazel a Antonín Paták.

Osmičková výročí v Mokré a Horákově
Právník Jan Šmerda uvítal každého vzlet-
nou řečí a za jásotu obyvatel popřál mnoho
zdaru a štěstí v rodné obci. Padlým a nezvě-
stným postavila vesnice vkusný památník  -
bylo to v r. 1926. Trvalým svědectvím pře-
vratných dnů se stala lípa Svobody, vsazená
u Vápenic dne 28. října 1919. „

První volby do obecních zastupitelstev
se v nově vytvořené republice konaly 15.
června 1919. Poprvé se jich mohly úča-
stnit i ženy. V Mokré byl starostou zvolen
František Horáček, trafikant a válečný in-
valida. Ten vystřídal na postu starosty Ru-
dolfa Patáka, který stál v čele Mokré 16
let (1903–1919). Po celou dobu 1. světové
války až do léta 1919 zastával funkci sta-
rosty Horákova Jan Pabík z domu č. 75.
Ve volbách roku 1919 pak občané zvolili
Jana Neveselého z domu č. 5.

Bez zajímavosti nejsou ani zápisy
z roku 1948 a 1968.

František Horáček, starosta Mokré 1919–1920

Rudolf Paták, starosta Mokré 1903–1919
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Rok 1948
Výprava sokolů do Prahy na pohřeb nedojela

„Dne 8. září 1948 ve 2 hodiny k ránu vy-
jela krojovaná výprava sokolská, 22 členů
Sokola Horákov, Velatice, Mokrá, autobusem
Karla Skotálka z Mokré na pohřeb zemře-
lého presidenta dr. Edvarda Beneše do
Prahy. Jak se to tak mezi členstvem dělá,
zesnulý byl členem pražského Sokola.

V Brně však bylo výpravě sokolské sděleno
státní bezpečností, že příjezd krojovaných so-
kolských příslušníků do Prahy není dovolen.
Krojovaní sokolové jedoucí vlakem museli se
též vrátit. Toto opatření vyvolalo v sokolstvu
nemalé rozhořčení, neboť dr. Beneš byl v So-
kole velmi ctěn a vážen za nezměrné zásluhy
jak v první, tak ve druhé světové válce...“

Očistná komise úřadovala
„Ustavena očistná komise při MNV, která

měla za úkol očistu od všeho, co neladilo v po-
únorových událostech. Ze Sokola byl na pří-
kaz této komise vyloučen místostarosta
Bohuslav Možný (č. domu 15) údajně
v Praze na všesokolském sletě za politické řeči
nebo narážky.

Ze školní rady místní byli odvolaní Josef
Zouhar (rolník, č. domu 30) pro členství
v Lidové straně, zrovna tak Antonín Tráv-
níček, kovodělník č. domu 29 pro členství
v Národněsocialistické straně.“

Rok 1968
„Na aktivu kronikářů okresu Brno-ven-

kov bylo tlumočeno přání, aby se do kronik
nepsalo, že naše vlast byla okupována vojsky
spojeneckými, ale jen intervenována, prosí
o to odpovědní činitelé. 

Kronikáři ale žádají psát pravdu, jak dějiny
probíhaly a nezkreslovat nic. Pravda vítězí ve
znaku Československé republiky stojí, a to je
svaté. Toho si musí být vědomi i politikové
a rozhodující činitelé ve státě a každé obci...

V rámci oslav 50. výročí československé
 samostatnosti při oslavách 28. října byly

 zasazeny jubilejní lipky jak v dědině, tak
v nově budovaném sídlišti.

K 600. výročí obce se připravovala mono-
graf ie vzniku naší obce. Beseda s občany
ohledně těchto dějin s autorem prof. Micha-
elem Vaňáčkem, promovaným historikem
a rodákem, o kterou byl nečekaný zájem, pro-
tože se ani všichni zájemci do nové restaurace
Na Sídlišti nevešli.“

Autorem zápisů z Pamětní knihy Mokré byl
kronikář Antonín Trávníček.

Jan Pabík s rodinou, starosta Horákova 1914–1919
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Iva Brzobohatá

Také v letošním roce se knihovna za-
pojila do projektu na podporu dětského
čtenářství Jižní Morava čte, který reali-
zují Městská knihovna Břeclav a Morav-
ská zemská knihovna v Brně za finanční
podpory Jihomoravského kraje. Je to li-
terárně-výtvarná soutěž, do které se
mohou zapojit děti ve věku 4–15 let, a to
jak jednotlivci, tak i skupiny. Nově je
letos kategorie audiovizuálních děl pro
kolektivy dětí 8–15 let. Téma letošního
ročníku „Moje obec – moje město – můj
kraj za 100 let“. Pro účastníky soutěže
jsou připraveny drobné dárky, jedním ze

štědrých sponzorů je i naše cementárna.
Vítězové pak budou opět slavnostně vy-
hlášeni v divadle Polárka a ve Hvězdárně
a planetáriu v Brně. Loni jsme měli

Jižní Morava čte
úspěšnou Lucku Strmiskovou a věřím,
že se i letos najdou šikovné autorky
a autoři. Podrobnosti najdete v knihovně
a na jejích webových stránkách.

Málokdo ví, že to byli skauti, kdo před 100 lety v nově
vznikající republice pomáhali roznášet důležité poštovní
zásilky a tajné depeše. Skauti v kroji a s legitimací v ruce
měli přístup na všechna důležitá místa. Zásilky a vzkazy
doručovali pěšky, tramvají, na kolech i motocyklech.
Opatřovali je modrými nebo červenými známkami, ra-
zítky a podpisem kurýra.

Seriál Skautská pošta 1918, který připomíná zásadní
pomoc skautů při vzniku Československa a další histo-
rické mezníky, vysílá Česká televize v rámci oslav stého
výročí vzniku Československa na programu ČT :D. Do
minulosti vezmou děti Pavel Zedníček s Naďou Kon-
valinkovou. Naše knihovna se do tohoto projektu zapo-
jila, a to formou plnění úkolu, který dětem bude zadán
v průběhu hry, a věřím, že se hry zúčastní i naše děti.

Zdroj a foto: www.ceskatelevize.cz

Skautská pošta
Záběry ze seriálu Skautská pošta 1918
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Radim Kolář, TK Mokrá-Horákov 

Díky suché zimě jsme zahájili tréninky
na kurtech již v půlce dubna. Mnohé
z dětí, které započaly s tenisem v loňské
sezoně, čekaly letos první mistráky. Čelní
místa ve skupinách jsme neobsadili, zato
bojovné výkony proti mnohem zkušeněj-
ším soupeřům určitě přinesou dobré vý-
sledky v sezonách následujících. Postavili
jsme dvě družstva v kategoriích mladších
žáků a baby tenis. Hráli jsme s takovými
tenisovými baštami jako TK Zlín, TK
Znojmo, TC Brno a za pozornost určitě
stojí premiérové vítězství nad Hodoní-
nem.

Družstvo dospělých se v letošní sezoně
potýkalo s marodkou, ale především zá-
sluhou našich služebně mladších hráčů
Radima Bartáka a Tomáše Neuera jsme
uhájili poklidný střed tabulky. Stejně tak
dopadl i rekreačně zaměřený B-tým. Ve
velmi vyrovnané skupině nás od vítězství
dělil jediný bod – tak snad příště už to
konečně vyjde.

Nabitý prázdninový program začal již
6.ročníkem přátelského mezivesnického

utkání s Velaticemi ve čtyřhrách. Oproti
tradici, kdy se vítěz poháru pravidelně
střídal, letos místní borci neponechali nic
náhodě, ustáli dramatickou koncovku
a po vítězství 13:12 zvyšují celkové skóre
na 4:2.

Hlavní atrakcí o prázdninách byl však
týdenní tenisový kemp pro děti od 6 do
11 let. Mimo tenisového drilu se děti
zdokonalovaly v atletice, přehazované
a fotbálku. V parném počasí to však na
celé čáře vyhrálo místní koupaliště. Nej-

Dění v TK Mokrá-Horákov v roce 2018

šikovnější účastnicí byla mezi dětmi zvo-
lena Klárka Krčková.

Třetí srpnová neděle již tradičně patří
oddílovému turnaji – Memoriálu Jaro-
slava Kaplana. V nekonečném souboji 22.
ročníku našich současných a bývalých
členů oddílu nastřádal nejvíce sil Jan Fiala
a svým prvním vítězstvím rozšířil řady
držitelů této oddílové trofeje.

Kromě zápasů pořádáme i množství
turnajů všech věkových kategorií – letos
jich bylo 11. V září ještě poměříme síly
s Hostěnicemi ve čtyřhrách, utkání se po-
nese v rekreačním duchu.

V příštím roce bychom chtěli ve spolu-
práci s obcí vybudovat samozavlažovací
systém na všech kurtech, aby pobyt na
místních dvorcích byl zase o něco příjem-
nější.

Z čeho mám však radost největší je
práce s mládeží. Do podzimní části jsme
nabrali ještě pár uchazečů a s počtem 40
dětí jsme se dostali na strop našich sou-
časných možností. Velké díky za to všem
trenérům, rodičům a zejména mladým te-
nistům samotným. 
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Mgr. Martin Vojtěch,
předseda oddílu stolního tenisu

Oddíl stolního tenisu při TJ Mokrá-
Horákov vstupuje do další sezony. V mi-
nulé sezoně se družstva A, B udržela
v krajských soutěžích a tým C postoupil
do okresního přeboru první třídy. Do od-
dílu se také vrátili někteří naši odcho-

vanci, a proto jsme založili družstvo D,
které bude hrát OP IV.

Rádi Vás přivítáme na našich domá-
cích utkáních v tělocvičně ZŠ Mokrá.
Začátky utkání (pokud nebude uvedeno
jinak) jsou v sobotu v 17 hodin a v neděli
v 9 hodin. Případné změny termínů
budou uvedeny na webových stránkách
obce.

Soutěžní utkání ve stolním tenise

Rozpis utkání domácích utkání v sezoně 2018/2019:
Termín A – KP I B – KPII C – OP I D - OPIV

6. 10. 2018 Bystrc B Drnovice A
7. 10. 2018 Bučovice A Tišnov B

13. 10. 2018 Řeznovice E Řeznovice I
27. 10. 2018 Tvarožná A Prace B
4. 11. 2018 Hrušovany A

24. 11. 2018 Kuřim A Lažánky B (14:00) M. Knínice B (14:00)
25. 11. 2018 Komořany A Žďárná A
8. 12. 2018 Ivančice B Tišnov C
12. 1. 2019 Hlubočany A Hlubočany B
19. 1. 2019 Řeznovice D Říčany B
26. 1. 2019 Zbraslavec A Zbraslavec B
27. 1. 2019 Blansko B Blansko C
2. 2. 2019 N. Bránice A Nosislav B

16. 2. 2019 Radostice A
23. 2. 2019 Šošůvka A Kunštát A
24. 2. 2019 Sokol C Kuřim B
2. 3. 2019 Ostopovice A Hrušovany B
9. 3. 2019 Silůvky B Znojmo-Únanov D

10. 3. 2019 Ivančice A Holásky C
16. 3. 2019 Ořechov Oslavany C

Poděkování 
Ing. František Mikulášek,
předseda FC Mokrá-Horákov, z.s. 

Dovoluji si jménem výkonného vý-
boru našeho fotbalového klubu touto
cestou vyjádřit poděkování představi-
telům obce Mokrá-Horákov za zajiš-
tění realizace vrtu na užitkovou vodu
pro zavlažování sportovního areálu
pod Horákovem na jaře letošního
roku. 

Koncem měsíce června jsme pro-
vedli i díky podpoře obce Mokrá-Ho-
rákov velmi nákladnou regeneraci
trávníku hlavního hřiště. Vzhledem
k dlouhodobému nedostatku dešťo-
vých srážek nejsme schopni z jiných
dostupných zdrojů trávník zavlažovat.
Nebýt tohoto nového zdroje zavlažo-
vací vody, byla by investice do obnovy
trávníku zcela jistě znehodnocena. 

Velmi si vážíme dlouhodobého úsilí
představitelů obce Mokrá-Horákov
věnovaného rozvoji a údržbě sportovní
infrastruktury a podpoře sportovních
aktivit v naší obci. 

Mokerský běh
Martin Vojtěch a František Markus

V sobotu 6. října 2018 se na sportov-
ním hřišti u Základní školy Mokrá-Ho-
rákov koná již tradiční Mokerský běh pro
širokou veřejnost. Již ve 14.00 hodin vy-
razí na trať mladší školáci, následováni
těmi nejmenšími účastníky. Žákovské zá-
vody pak uzavřou děti z druhého stupně.
Odpoledne završí krosový běh pro pří-
chozí soutěžící a doplňkové disciplíny
rozvíjející všestrannou zdatnost. Pro
všechny zúčastněné je připravena od-
měna. Během celé akce je k dispozici ob-
čerstvení. Věříme, že počasí bude přát
a naladí velký počet sportovců, kteří po-
dají skvělé výkony a užijí si příjemně strá-
vené odpoledne. 
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Redakce, Kukátko

• Odkud pocházíte?
Pocházím z Brna-Židenic, tedy nijak

z daleka. Jsem nejstarší ze 4 dětí (2 kluci,
2 holky). Od malička jsme byli vychová-
váni ve víře v Pána Ježíše a povím vám,
není nad to. 
• Můžete se s námi podělit o nějaký zážitek
z dětství?

Třeba si vzpomínám na dobu, kdy jsme
sjížděli řeky. Vzal jsem jednou s sebou ka-
marády, ale zrovna se v tu dobu zatáhlo,
ochladilo se a vytrvale pršelo. Takové po-
časí, o kterém víte, že se prostě hned tak
nezmění. Moc jsem se tehdy modlil, pro-
tože mi na té plavbě záleželo a pokud by
pršelo, tak by nebyla vůbec příjemná
a bylo by lépe ji odpískat. Vypadalo to
opravdu nedobře, ale když jsme dorazili
k řece, najednou přestalo pršet. Nesměle
jsme se tedy začali chystat. Když jsme pak
zkusili odrazit lodí od břehu, vysvitly
první paprsky slunce a po celou dobu ně-
kolikadenní plavby slunce svítilo a bylo
tak nádherné počasí, že se až dech tajil.
Když jsme nakonec vylezli z lodí a začali
se balit zpět do batohů, nebe se opět za-
čalo zatahovat a když jsme nastupovali do
vlaku na cestu zpět, tak poslední z nás
ucítil, jak začínají padat nové kapky deště.
Po cestě domů jsem skrz okna vagónu
pozoroval, jak venku sviští studený vítr
a divoce honí vytrvalý déšť, který padá
z jednolitých šedých mraků. Někdo si

může říct, že jsme měli štěstí, ale já moc
dobře vím, že Bůh tehdy kvůli mně změ-
nil počasí.
• Jaká byla Vaše cesta ke kněžské službě?

Nijak výrazná. Já o kněžství v dětství
a dospívání určitě nepřemýšlel, dokonce
jsem měl jinou představu o svém životě.
Ale když mi bylo asi kolem 23 let začal
jsem se více setkávat s některými prima
kněžími a některými zaměstnanci bi-
skupství a jednoduše jsem pocítil touhu
do té party patřit. Samozřejmě jsem vní-
mal i krásu a vznešenost Boží blízkosti,
ale myslím, že ta přirozená stránka byla
tehdy více určující.
• Kde všude jste působil jako kněz?

Začínám 14. rok kněžství a Tvarožná je
pro mne již 7. místem. Jako kaplan jsem
začínal dva roky ve Velkém Meziříčí,
a pak jsem ještě rok kaplanoval u sv. Ja-
kuba v Brně. Pak jsem na dva roky odsko-
čil do Říma na malé postgraduální
studium morální teologie. Poté jsem byl
rok v Pavlicích u Znojma a následně pět
let v Rájci-Jestřebí. Naposledy jsem byl
dva roky spirituálem na Biskupském
gymnáziu v Brně a teď to vypadá, že bu-
deme chvíli spolu, na což se už docela
těším. 
• Co Vás na kněžské službě těší a co pova-
žujete za nejnáročnější?

Zvláštní potěšení nacházím v přebý-
vání u Božího slova. Také rád sloužím
svátostmi u těch, kteří to berou poctivě.
Naopak mě štve, když se po mě chce

David Ambrož – nový kněz ve farnosti Tvarožná
kněžská služba, jen jako estetický doplněk
bez poctivé touhy po Kristu. No a pak je
občas tíživá samota. Tím teď nemyslím
fakt, že člověk ulehá sám, ale uvažuji ve
smyslu malého kolegiálního spolužití
a spolupráce – té „party“, kterou jsem
zmínil. Pán Ježíš přece posílal své učed-
níky po dvou. Občasným a letmým po-
tkáním se láska moc neupevní. A to platí
samozřejmě i vůči Bohu. Snažím se tedy
nějak nebýt takto sám. 
• Jak trávíte svůj volný čas? Máte nějaké
koníčky?

Asi první, co mě napadne je, že rád
chodím do lesa. Dřív jsem měl koníčků
mnoho přes muziku, skauting, míčové či
adrenalinové sporty… Zdá se však, že
časem koníčků ubývá a člověku nakonec
zbude už jen málo z toho zážitkového, co
ho dřív nějak naplňovalo. Rád se ale také
ponořím třeba do nějaké knihy nebo s ka-
marády něco pohodového podniknu.
• Co Vás v poslední době nejvíce roze-
smálo?

Blízký je mi situační humor... ale vzpo-
mínám, že jsem nedávno viděl na videu
chlapíka, který nastoupil do metra, kde
bylo plno netečných lidí se strnulými vý-
razy. A ten chlapík se na něco koukal, asi
na tabletu, a najednou se tomu začal na-
hlas srdečně smát a ti lidé okolo se na něj
nejdřív divně koukali, pak se začínali us-
mívat a někteří to nevydrželi a začali se
smát s ním a já se přistihl, že se chechtám
taky. Ten chlápek nás nakazil svým smí-
chem, bylo to fajn. 

P. David Ambrož při bohoslužbě u kaple Mitrovských
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V neděli 16. září se u horákovské kapličky
Mitrovských za velké účasti místních i přes-
polních konala ekumenická bohoslužba. Po-
prvé se představil nový farář David Ambrož,
výročí 100 let republiky vzpomenul starosta
obce Mokrá-Horákov Aleš Ryšánek, k náv-
štěvníkům promluvila Radka Müllerová.
Počasí přálo, atmosféra byla nádherná. Po-
dívejte se na fotoreportáž z akce.

Bohoslužba u kaple Mitrovských
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půjde.  V příštím roce bychom na spod-
ním hřišti chtěli vybudovat hasičskou
trať s tartanovým náběhem. A dařilo se

nám tam skvěle. 
Závodů se zúčastnilo celkem 18

týmů. Z toho 7 týmů žen a 11 druž-
stev mužů. V hlavní soutěži vybojo-
vali v těžké konkurenci muži

z „mokrského áčka“ první příčku před
týmem z Hodějic. Ve vedlejší soutěži,
v rozstřelu pěti nejlepších o bečku piva,
si to s Hodějicemi vyměnili a o 0,02 se-

Úspěch na domácí půdě v požárním sportu
kundy bečku prohráli. Tým „mokrského
béčka“ ve svém osobním rekordu obsadil
úžasné páté místo. Letos se nám prostě
dařilo! V ženské kategorii vyhrály ženy
z vyškovských Dětkovic před loňským
vítězem z Hodějic a na třetím místě se
umístily Dražovice.

Děkujeme nejen sponzorům, tenistům
a fotbalistům, ale i divákům. Bez vás by
tam nebyla tak skvělá atmosféra. 

Pavel Kolář, náměstek starosty SDH
Michal Janků, starosta SDH

V neděli 9. září 2018 se sešla
skvělá hasičská rodina a uspořádala
již 33. ročník tradičních mokr-
ských  závodů v požárním sportu.
V letošním roce se soutěž konala
na spodním fotbalovém hřišti. A to nejen
z toho důvodu, že hlavní hřiště mělo pří-
liš podmáčený povrch, ale hlavně proto,
abychom vyzkoušeli, jak nám to tam

Kategorie MUŽI
1. Mokrá „A“
2. Hodějice
3. Šaratice
4. Tvarožná
5. Mokrá „B“
6. Mělčany
7. Habrovany
8. Bratčice
9. Hostěrádky-Rešov

10. Ostrov u Macochy
11. Radslavice

Kategorie ŽENY
1. Dětkovice
2. Hodějice
3. Dražovice
4. Milešovice
5. Bratčice
6. Křenovice
7. Silůvky
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Senior klub Mokrá

V klubu důchodců nám pan Doupovec
navrhl, že bychom se mohli podívat, jak
se šijí horkovzdušné balony. Byli jsme
zvědaví, a tak se domluvili, že pojedeme.

24. července 2018 se nás sešlo osm a vy-
jeli směr Židenice, ulice Kulkova. Zde má

pan Kubíček firmu. Po domluvě pana
 Doupovce s panem Kubíčkem jsme byli
již očekávaní. Zavedl nás do velké haly,
kde se šijí balony a řekl nám o jejich vý-
robě.

Obdivovali jsme šičky, jak dokážou ušít
tak velké balony různých tvarů a barev.
Mrzelo nás, že jsme přijeli pozdě a nevi-

děli zkušební vyhřívání ba-
lonu.

Poděkovali jsme panu
Kubíčkovi za odborný vý-
klad a možnost projít halou
a vidět zručné šičky při
práci a výrobu košů.

Na rozloučenou jsme
udělali společné foto a od-
jížděli s dobrým pocitem,že
jsme viděli něco nového.

Tak zas někdy s dů-
chodci.

Výlet do výrobny balónů
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Lenka Dobšáková

Srpnová návštěva Mokerských bažin
byla velmi překvapivá. Zprvu mě docela
vylekal její stav. Voda běžně dosahuje až
k polní cestě. Dnes nebyla vidět ani kaluž. 

Rozhodla jsem se vydat do útrob bažin.
A bylo to něco úžasného. To, co vypadalo
jako pevná krusta bahna bylo změklé
„bahýnko“, do kterého se šlo lehce pro-
bořit. Proto veškerý pohyb znamenal
mistrné balancování po spadených
ztrouchnivělých větvích stromů, které
občas křuply přímo pod nohou a spolu
s botou zmizely v tmavém blátě bažiny.
Po nějaké době a nachytání trošky „ba-
hýnka“ na boty a kalhoty a tričko a…
vlasy, jsem se dostala k posledním kalu-
žím vody. Je to nádherné místo plné ži-
vota, které mě naprosto okouzlilo. Byla

jsem tam dlouho a tiše pozorovala pří-
rodu kolem sebe. Pulce, kteří dováděli
v podvodních potůčcích vymletých do
bahna, žáby, které se schovávaly pod
vodou, jen oči jim koukaly a pozorovaly
mě, všemožné velikosti a barvy vážek od
sytě rudých, přes obří modré až po nád-
herně neonově zelené. Domyslet si člo-
věk mohl pohyb kachen podle jejich
četných stop. Vrcholem bylo, když při-
létla jedna z několika zde bydlících vola-
vek popelavých a začala nade mnou
kroužit. Její kroužící stín připomínal stín
supa čekajícího na můj konec. Byla bych
tam seděla celý den, ale vyrušovala bych
tím zdejší život, což by byla obrovská
škoda, protože je neuvěřitelný.

Tato bažina je však velmi křehká. Le-
tošní sucho jí dalo velmi zabrat. Pokud
budou další roky ještě horší jak letos

Mokerské bažiny
a bažina zcela vyschne, volavky, kachny,
žáby, vážky a všechen ostatní život odej-
dou a znovu obnovení bude těžké. Teď si
budu připadat jako ekoterorista, ale říci
to beru jako povinnost. Zamysleme se
nad tím, co děláme a snižme svoji spo-
třebu. Hromaděním věcí, obžerstvím
a zcela zbytečným cestováním autem
i tam, kam lze dojet za pár minut na kole,
brutálně zvyšujeme teplotu naší země
a bereme si sami i úžasnější místa než je
naše malá bažina. Již delší dobu vidím, že
čím méně mám věcí a čím méně jím
blbostí, tím jsem šťastnější. Zkuste to na
chvíli taky. Zjednodušit si život. Jíst jen
to co potřebujete. Bude vám líp.

Mohu se pouze domnívat, že tato malá
bažina je pravděpodobně posledním po-
zůstatkem toho, co dalo půlce naší obce
název. Zachovejme ji!

Trpí hladem, nemocemi, končí pod koly
aut a často bolestivou smrtí, kterou jim
způsobují právě lidé. Představte si, že ne-
kastrovaná kočka může rodit i 3x ročně
a mít až 15 koťat. Nekastrovaný kocour se
může stát otcem více než 40 koťat ročně.
Najít domov pro tato koťata je velmi ob-
tížné. Stojí to kolikrát dlouhé přemlouvání
všech kamarádů, kolegů a známých, než se
podaří najít někoho, kdo by si kotě vzal.

Kastrovat, či nekastrovat kočku?
Zbavování se koťat brutálním způsobem
je dnes již trestný čin a dotyčnému hrozí
až dva roky vězení. 

Kastrace je velmi jednoduchý chirur-
gický zákrok, který slouží k zamezení za-
březnutí. Podle odborníků se kastrované
kočky dožívají vyššího věku, jsou klidnější,
celkově spokojenější, zdravější a kocouři
nejsou agresivní. Kastrace je i významnou
prevencí jinak časté rakoviny reprodukč-
ních orgánů koček.

Kastrovaná kočka je každopádně pro
obce přínosem. Nedochází tak k nevíta-
nému přemnožení koček, které mají tím
pádem dostatek potravy a zbavují své
okolí nejen myší, ale i mladých potkanů.  

Ludmila Vaňáčková

Některé starověké kultury kočky uctí-
valy a nedávné studie dokonce odhalily
unikátní léčebné schopnosti koček. Přede-
ním vytvářejí vibrace, které mají léčivý vliv
na mnoho nemocí od snížení krevního
tlaku až po léčení infekcí a otoků. „Když
dáte do jedné místnosti kupu zlámaných
kostí a kočku, kosti se zcelí,“ říká staré ve-
terinární pořekadlo. Kočka je nenáročná,
potřebuje jen krmení a stráví hodiny očis-
tou a celkovou „údržbou“svého kožíšku. 

V současné době je všude velmi vysoký
počet bezprizorních koček. Život na ulici
je pro ně utrpením, obzvláště pro koťata.
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Žactvo Obecné školy v Mokré školní rok 1938/1939. Horní řada: pan řídící Možný, pan učitel Kotulan. Druhá: Jarek Polák, Vlasta
Horáček, Hela Mertová, Marie Pekárková, Františka Hromková, Marie Poláková, Drahoslava Podradská, Věra Horáčková, Petr Br-
zobohatý, Jenda Křička, Anička Švehlová, František Brzobohatý, Liba Šmerdová. Třetí: Marie Kousalová, Jarka Poláková, Marie Ve-
selá, Karla Řičánková, Miluška Hrubá, Květa Vaňáčková, Božka Brzobohatá, Zdena Rozkopalová, Zdena Fárlíková, Marie Pelíšková,
Helenka Musilová. Čtvrtá: Jara Kalábek, Alik Vašků, Tonda Šmerda, Draha Zajíček, Emil Vaňáček, Jenda Barták, Karel Pantůček.
Popsal: bývalý rodák Drahoslav Zajíček

Dorostenecké mužstvo SK Horákov 1948–1949. Stojící: vedoucí mužstva Fabík, hráči Vymazal, Zajíček, Šulc, Majer,
Kubica, Blažek. Dolní řada: Nohel, Musil, Fousek, Neveselý, Řičánek.

Cvičenci Sokola Mokrá před XI. Všesokolským sletem v roce 1948. Horní řada: Staňa Švehla, Klimeš, Musil, Homolka,
Šmerda, Křivonožková, Šmerdová Vlasta. Druhá shora: Polák, Pantůček, Blažek, Mlejnek, Zajíček, Kousalová, Věra Šmerdová,
Srncová, Hejmalíčková. Třetí řada shora: Librová, Řičánková, Ivičicová, Křížová, Draha Švehlová, Zdena Švehlová, Řičánková.
Čtvrtá řada: Pressfreundová, Vymazal, Trávníček, Brzobohatý, Rozkopal, Hradil, Možná, Luboš Švehla, Pospíšil, Audy.

Historie sportu v naší obci Rady do zahrady
Vladimír Luža

Po tomto velmi suchém létě, které bylo
podle statistik jedno z nejsušších, by-
chom se měli poučit nejen my zahrád-
káři, ale také zemědělci a správci povodí.
Měnící se klimatické podmínky nás
budou nutit ke změnám v pěstování rost-
lin a hlavně k zadržování vody v přírodě.
Doufejme, že podzim a hlavně zima
budou na vláhu nadprůměrné a oživí
uvadající stromy, keře a všechny ostatní
rostliny. 

K tomu, abychom mohli dát rostlinám
potřebné množství závlahy bude nutno
jímat vodu do nádrží, v zahradách budo-
vat trativody pro zvýšení podzemní hla-
diny vody a jiná opatření. Ministerstvo
životního prostředí v akci „Dešťovka“
prodloužilo lhůtu na podání žádosti na
dotace.

Říjen je měsícem podzimním ve kte-
rém končí sklizeň úrody. V letošním roce
počasí vše uspíšilo a tak je již sklizeno.
Můžeme se tedy zaměřit na úklidové
práce, hnojení, novou výsadbu a přípravu
na zimu.  

Pokud opadne listí, můžeme jej přidat
do teplého kompostu, kde se při zvýšené
teplotě zničí choroby a škůdci. Nedosta-
tek vláhy nedovolil mnohým stromům
zakládat květní pupeny na příští úrodu
a tak je urychleně přihnojte fosforečnými
hnojivy (fosfor podporuje kvetení)
a draslíkem, který podporuje vyzrávání
dřevní hmoty a omezuje namrzání leto-
rostů. 

Po opadu listí je vhodná doba na po-
střik broskvoní proti kadeřavosti (Kupri-
kol). Stromek je nutno dokonale omýt
a také půdu pod korunou stromku.

Některé stromky nepřežily suché léto
a tak je odstraňte a připravte jámy na
novou výsadbu. 
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Michal Mílek, předseda horolezeckého oddílu
MOLE

Jak to vlastně celé začalo? 
Leze se už odjakživa. Začalo to popo-

lézáním po stromech, po skalkách, po
kopcích a horách až to dospělo v lezec-
kou stěnu v ZŠ Mokrá Horákov. Jako
partička lidí mající stejný koníček, jsme
založili horolezecký oddíl, nazvali jsme
jej MOLE, a také jsme se stali oddílem
v TJ Mokrá Horákov, z.s. 

Na počátku letošního roku se naskytla
možnost požádat o dotaci Jihomoravský
kraj pro výstavbu horolezecké stěny. Vše
bylo předjednáno, pan starosta a pan ře-
ditel školy souhlasili s možností výstavby
této stěny v tělocvičně školy, tak už jen
zbývalo požádat a následně získat tuto
dotaci od Jihomoravského kraje. A ono
se podařilo, dotace ve výši 200 000 Kč
byla schválena. Dalším, rozhodujícím
krokem, bylo získat zbytek peněz na vý-
stavbu stěny, kdy byla vybrána firma z Ja-
blonce nad Nisou, která se již několik let
zabývá výstavbou lezeckých stěn a výro-
bou chytů. Krok to byl silový a na hraně
pádu, ale nakonec tuto myšlenku podpo-

řili i zastupitelé obce a mohlo se začít
s výstavbou lezecké stěny. Stavba v letoš-
ním velmi teplém létě byla opravdu ná-
ročná, když jsem viděl stavěče, jak
v horku dávají celé toto velkolepé dílo
dohromady, nezáviděl jsem jim. Ale
zvládli to, a myslím, že stěna je vynika-
jící. Takže, všechny kroky byly „zkroko-
vány“ a lezecká stěna nám bude přinášet
nejedno sportovní uspokojení. 

Možná někoho z Vás bude zajímat,
jak vlastně taková stěna vzniká. Po-
pravdě, mě to také zajímalo. Proto jsem
požádal o malou exkurzi do srdce spo-
lečnosti vyrábějící lezecké stěny a le-
zecké chyty. Cesta to byla dlouhá
a náročná, ale po několika hodinách
strávených ve vozidle, jsme se ocitli pro
„nás“ lezce v ráji. Nejen krásné pískov-
cové věže Českého ráje, ale také veliká
lezecká aréna hned vedle továrny lezec-
kých snů. Byla to opravdu „továrna“,
velká hala, kde se zpracovává dřevo, že-
lezo a také chyty. Zde se vše kompletuje
a připravuje na odvoz s následnou vý-
stavbou celého díla. Celý tento proces
začíná nejprve v počítači, kde se stěna
navrhne, provede se statický výpočet,

Lezecké novinky v naší obci
a když zákazník bude souhlasit se sa-
motným návrhem stěny, tak celé toto
dílo poputuje o jedno patro níže, kde
vzniká nosná konstrukce ve většině pří-
padů tvořena svařovanými, či montova-
nými ocelovými příhradovými nosníky
a opláštění stěny. Opláštění stěny je vy-
robeno z březové překližky daného for-
mátu s povrchovou úpravou. Následně
tyto panely jsou osazeny maticemi, tzv.
t-nuts. Do těchto matic se poté pomocí
šroubů umisťují horolezecké chyty.
Takto nachystaná nosná konstrukce
a opláštění se naloží do nákladních aut
a celé se to převeze na dané místo. 

Chyty? To je kapitola sama o sobě.
Začíná to návrhem horolezeckého
chytu, poté vytvoření gumové formy
v podobě vytvarovaného chytu. Do takto
připravené gumové formy se už vylívají
chyty daných rozměrů, tvarů a také
barev. V podzemí, neboli „metru“, jak
tyto prostory nazývají pracovníci firmy,
kde se tyto chyty chystají a vylívají, jsem
ještě nikdy neviděl tolik barev a krásy.
Jakmile budoucí chyt řádně ztuhne, čeká
jej ještě další opracování, broušení a vy-
vrtání děr pro upevňovací šrouby. Nako-
nec vše řádně zabalit a popsat a hurá
montovat na stěnu. 

Celé to byla krásná podívaná. 
Čas pro návštěvu firmy uběhl rychle,

ještě nám zbylo trochu času protáhnout
se před cestou v lezecké aréně, ale pak
už hurá domů. Tomu říkám řádně pro-
žitý den, který začínal za ranního roz-
břesku a končil při svitu měsíčku. 

Takto tedy vznikala nová horolezecká
stěna v tělocvičně základní školy a tedy
„hřiště“ pro všechny lezecké nadšence.
Kdo budete mít chuť se stát členem na-
šeho horolezeckého oddílu, získat zá-
kladní lezecké dovednosti, zvládat
bezpečný pohyb na stěně a skále, jste ví-
táni. Horolezecký oddíl bude mít
schůzky každou středu od 16.30 hod. do
18.00 hod., další možné tréninky jak pro
členy oddílu, tak pro veřejnost budou
v pondělí od 19.00 hod. a v pátek od
19.30 hod. Kde jinde, než na nové le-
zecké stěně. 

Na závěr bych chtěl poděkovat zastu-
pitelům obce, řediteli školy, stávajícím
členům našeho oddílu, členům dotač-
ního programu Jihomoravského kraje
a dalším spřízněným duším za podporu
sportu a možnosti výstavby horolezecké
stěny. Poděkování patří také realizační
firmě Makak climbing, s.r.o. za výbor-
nou spolupráci. 



Rádi bychom se vám pøedstavili. 

Jsme skupina aktivních lidí žijících v 

Mokré a Horákovì, odhodlaných 

zapojit se do rozvoje obce. Nìkteøí z 

nás si vybrali Mokrou a Horákov 

jako svùj domov teprve nedávno. 

Nìkteøí z nás jsou starousedlíci. 

Navzájem se  doplòujeme a  

ovlivòujeme, spojujeme tradice a 

zvyklosti s novými nápady. A na nich 

máme chu� dál pracovat a prosadit 

je. Cítíme  nedostatky, které 

chceme odstraòovat a pracovat na 

tom, aby naše obec vzkvétala a 

kvalita života jejích obèanù rostla. 

Podívejte se na naše stránky, volte 

Jinak. 

Nìkteré body z našeho programu:

Zvýšení informovanosti a obèanské aktivity 

zapojením veøejnosti do rozhodování o 

významných plánech v obci. 

Jasné urèení priorit pøi rekonstrukci veøejných 

komunikací v obci, nastavení a zveøejnìní 

postupu výstavby.

Získání nových finanèních zdrojù z EU.

Systematická údržba zelenì a životního 

prostøedí s jasnou koncepcí -udržení vody v 

krajinì, dovybavení veøejné zelenì lavièkami, 

odpadkovými koši, herními prvky a stezkami z 

pøírodních materiálù. 

Brzy na letáku ve Vaší schránce!

www.mokrahorakovjinak.cz                          www.facebook.com/mokrahorakovjinak

1. Pamatujte si, že od smlouvy o dodávkách
energií, kterou jste uzavřeli mimo provozovnu
držitele licence, můžete bez jakýchkoliv
sankcí odstoupit do 14 dní od uzavření nebo
ji vypovědět nejpozději 15. dne po zahájení
dodávek.

2. Nenechte se nikým do ničeho nutit. Vaše
cesta za levnější elektřinou či plynem by měla
začít vlastní aktivitou, nikoliv iniciativou ob-
chodníka. Jestliže se přesto rozhodnete s ním
jednat, udělejte si alespoň rámcovou představu
o tom, čeho chcete dosáhnout. Pomohou inter-
netové srovnávače, jeden nabízí ERÚ:
http://kalkulator.eru.cz/

3. Vždy se ptejte, zda se bavíte se přímo s do-
davatelem nebo se zprostředkovatelem. Je
v tom veliký rozdíl. Pro každého platí jiné
právní předpisy, důležité rozdíly jsou zejména
ve lhůtách pro odstoupení od uzavřených smluv.
Dodavatel vlastní licenci na dodávky energií,
zprostředkovatel jen nabízí (přeprodává) na-
bídky jednoho nebo více dodavatelů. Zprostřed-
kovatel také může chtít exkluzivitu ke správě
vašeho odběrného místa – pokud mu ji udělíte,

vzdáváte se práva na vlastní volbu doda-
vatele po předem sjednanou dobu pod
hrozbou sankce.

4. Když někdo zvoní na vaše dveře
a tvrdí, že je zaměstnancem ERÚ nebo
ČOI, velmi pravděpodobně lže. Úřady
energie neprodávají, nekontrolují faktury
podomním způsobem apod. Stejné je to
se zástupci distributorů, kteří sice kontro-
lují měřidla, energii ale neprodávají. Říká
vám podomní prodejce, že přichází
od vašeho současného dodavatele? Ať to
dokáže. Nekorektní prodejci se často
za velké dodavatele vydávají – osobně
i po telefonu.

5. Je u vás podomní prodej omezený
vyhláškou a podomní prodejce zákaz po-
rušil? Obraťte se na (městskou) policii.

6. Volá někdo na váš telefon, píše
na mail? Ptejte se, odkud má kontakt
a zda disponuje vaším souhlasem pro
 zasílání obchodního sdělení. Jestliže sou-
hlas nemá, hlaste jednání podnikatele
na Úřad pro ochranu osobních údajů

Desatero obrany před „šmejdy“ v energetice
(www.uoou.cz). Během telefonického hovoru se
k ničemu nezavazujte.

7. Neberte si dárky, odmítněte služby „za ur-
čitých podmínek zdarma“. Známým příkladem
zneužití „dárků“ jsou LED žárovky nebo nepla-
cené poradenství. Stačí vypovědět smlouvu
ve lhůtě, kdy vám to energetický zákon umožňuje
bez sankce, ale prodejce či zprostředkovatel vám
„dárky“, zakoupené podle občanského zákoníku,
zpoplatní.

8. Nikdy se nezavazujte, že podepíšete
smlouvu, kterou ještě nemáte k dispozici. Do te-
lefonu žádnému prodejci neříkejte „ano“, pro-
tože smlouvu lze uzavřít i telefonicky. Pokud se
přihlašujete do aukce, vybírejte takovou, která
umožňuje finální nabídku nepodepsat (samo-
zřejmě bez sankce).

9. Nikdy nepodepisujte nic (smlouvu, plnou
moc, přihlášku atp.), co jste si důkladně nepře-
četli a úplně nepochopili. Pokud cokoliv nepo-
chopíte, ptejte se. Teprve až všemu porozumíte,
rozhodněte se, zda podepíšete.

10. Nebuďte pasivní! Případné spory s doda-
vatelem neodkládejte, řešte je hned zpočátku.
 Jestliže dodavatel nereaguje nebo vy s navrhova-
ným řešením nesouhlasíte, obraťte se na ERÚ.
 Jestliže jde o problém se zprostředkovatelem,
 pomoci může Česká obchodní inspekce
(www.coi.cz). Pokud nevíte, kdo je kdo, nevadí.
Obraťte se na jeden z úřadů, podnět si předají.

Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci s Českou obchodní inspekcí
a Energetickým regulačním úřadem (ERÚ) sepsalo pravidla obrany před šmejdy
v energetice, jimiž by se měl řídit každý spotřebitel, který přijde do styku s ob-
chodníkem s energiemi. Vyvarujete se tak do budoucna mnohým problémům.



Tûlocviãna Základní ‰koly
Mokrá-Horákov

Beseda se uskuteãní
ve ‰kolní jídelnû

Poté slavnostnû
 otevfieme lezeckou stûnu

Vstup zdarma

OTEV¤ENÍ LEZECKÉ STùNY
SLAVNOSTNÍ 

Obec Mokrá-Horákov a horolezeck˘ oddíl Vás zvou na

Akce je spojena s besedou trojnásobného mistra svûta

Adama Ondry

stfieda 3. fiíjna v 17 h.


